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SAMMENDRAG 

I forbindelse med rivning av Eidsvåg skole i Åsane bydel i Bergen, har Bergen kommune engasjert Multiconsult AS til å 
utarbeide en miljøkartleggingsrapport for tiltaket. 

Multiconsult har gjennomført kartlegging av bygningsmassen/konstruksjoner som skal rives. Formålet med 
kartlegging og registrering er å avdekke og rapportere eventuelle forekomster av helse- og miljøfarlige stoffer som 
kan være skadelig i forbindelse med rivning og avfallsdisponering. 

Nedenfor er en oversikt over funn av farlig avfall: 

• Asbest iht. Sweco Norge AS sin rapport 

• Ftalater/klorparafiner/PCB i isolerglassruter – farlig avfall 

• Ftalater i gulvbelegg og gulvlister – farlig avfall 

• Olje i takpapp – farlig avfall 

• CCA impregnert trevirke i basketballvegg/stativ – farlig avfall 

• Bly i soilrør og blybeslag – farlig avfall 

• EE-avfall – farlig avfall 

• Tungmetaller og PCB i maling/puss på innervegger og yttervegger – lav forurenset masse 

• PCB og Krom VI i umalt betong – lav forurenset masse 

 

Detaljer fremgår av rapporten. Sanering av helse- og miljøfarlige stoffer må utføres iht. gjeldende regelverk og av 
firma med godkjenning for slik sanering. Håndtering (også ombruk og gjenvinning) skal dokumenteres iht. forskrifter 
og retningslinjer som finnes i kommunen. 
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1 Innledning 

I forbindelse med rivning av Eidsvåg skole i Åsane bydel i Bergen, har Bergen kommune engasjert Multiconsult 

Norge AS til å utarbeide en miljøkartleggingsrapport med miljøsaneringsbeskrivelse for tiltaket. 

1.1 Kontaktinfo 

Opplysninger om parter involvert i oppdraget er vist i tabell 1.  

Tabell 1 – Opplysninger om parter involvert i oppdraget 

Oppdragsgiver/tiltakshaver 

Foretak Postadresse Postnr Poststed Organisasjonsnummer 

Bergen kommune Postboks 7700  5020 Bergen NO 964 338 531  

Kontaktperson Telefon e-post 

Siv Stavseng 94 50 39 52 siv.stavseng@bergen.kommune.no 

      

Miljøkartleggingen er utført av 

Firma Postadresse Postnr Poststed Organisasjonsnummer 

Multiconsult Norge AS Nesttunbrekka 99 5221 Nesttun NO 918 836 519 MVA 

Miljøkartlegger Telefon e-post 
Gjennomført 
kurs i miljø-
kartlegging 

Dato for 
befaring/ 
miljøkart-
legging 

Joar Hovda 
55 62 37 17 /  
48 00 78 58 

joar.hovda@multiconsult.no  Ja 

21.09.2017 

Øyvind Sivertsen 
55 62 38 50 /  
90 11 89 98 

oeyvind.sivertsen@multiconsult.no  Ja 

 

1.2 Bakgrunn for rapporten 

Ved rivning og rehabilitering skal det gjennomføres en miljøkartlegging og utarbeides en 

miljøsaneringsbeskrivelse iht. § 9-7 i Byggteknisk forskrift (TEK 10). En miljøkartlegging er en 

innsamling av informasjon om en eiendom eller konstruksjon/objekt som skal rives eller 

rehabiliteres. Formålet er å finne mulige, eller sikre, forekomster av helse- og miljøfarlige stoffer. 

Funnene fra kartleggingen er oppsummert i denne beskrivelsen, hvor det er angitt hvordan stoffene 

kan identifiseres, mengde og hvilke krav som gjelder for miljøsanering av helse- og miljøfarlig avfall. 

Innholdet skal gi godt nok underlag for søknad om igangsettingstillatelse av rive-/rehabiliterings-

arbeider. 

Denne miljøkartleggingsapporten inneholder miljøsaneringsbeskrivelse iht. krav i TEK 10. 

Miljøkartleggingsrapporten er ment som et hjelpeverktøy for å kunne estimere prisbærende poster i 

anbudsbeskrivelsen, bestemme hvilke tiltak som må iverksettes i forbindelse med miljøsaneringen av 

bygningsmassen, samt sikre en miljømessig forsvarlig håndtering av avfallet. 

Dersom saneringen utføres senere enn tre år fra utgivelsesdato, bør det vurderes om rapporten skal 

revideres og om det skal utføres en supplerende miljøkartlegging. Dette på grunn av forventet 

endring i lovverket samt kunnskapsutvikling. 

mailto:joar.hovda@multiconsult.no
mailto:oeyvind.sivertsen@multiconsult.no
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1.3 Forutsetninger 

Tilgjengelig bakgrunnsmateriale har vært plantegninger av bygningsmassen/konstruksjoner, 

resultater fra en tidligere kartlegging av asbest, samt opplysninger gitt av oppdragsgivers 

kontaktperson. Vi forutsetter at all nødvendig informasjon er gitt.  

Rapporten omfatter ikke vurdering av grunnforurensning, muggsopp og andre sopper, skadedyr eller 

biologiske forurensninger som dueekskrementer, døde dyr og biologiske smittekilder. 

1.4 Kartlegging og prøvetaking 

Multiconsult har utført miljøkartlegging av Eidsvåg skole. Se vedlegg 1 Plantegning med 

prøveplassering og forekomster av helse- og miljøfarlige stoffer. 

Kartleggingen er basert på stikkprøvetaking og en visuell bedømmelse av konstruksjonene som skal 

rives. Under kartleggingen ble det foretatt mindre inngrep i konstruksjonene for materialprøvetaking 

og for å avdekke eventuelle forekomster av helse- og miljøfarlige stoffer i bygningsmaterialene/ 

konstruksjonene. Inngrepene ble foretatt ved hjelp av håndverktøy som kniver, hammer, meisel, 

skrujern og lignende. 

Materialprøvene er sendt til kjemisk analyse i laboratorium for verifikasjon/avkreftelse av innhold av 

helse- og miljøfarlige stoffer. Analyseresultater er gjengitt i vedlegg 3 Analyseresultater fra kjemisk 

analyse.  

Erfaringsgrunnlag viser at enkelte materialer inneholder helse- og miljøfarlige stoffer over grense for 

farlig avfall. For disse materialene har det blitt vurdert som unødvendig med kjemiske analyser. 

Materialene som erfaringsmessig inneholder helse- og miljøfarlige stoffer, må håndteres som farlig 

avfall med mindre det kan påvises ved kjemiske analyser at konsentrasjonen av de aktuelle helse- og 

miljøfarlige stoffene er under grenseverdi for farlig avfall. Grenseverdier er gitt i vedlegg 2 Metode og 

grenseverdier. 

Vedlegg 4 inneholder rapport fra Sweco vedrørende asbest funnet i deres undersøkelse høsten 2016. 

Selv om miljøkartleggingen tar sikte på å gi en så fullstendig oversikt som mulig, er det ofte ikke mulig 

å få registrert alle forekomster av helse- og miljøfarlige stoffer. Dette kan skyldes begrensninger i 

forhold til adgang, at bygget er i drift, eller at forekomster av helse- og miljøfarlige stoffer ligger skjult 

i konstruksjonen eller på utilgjengelige områder. Undersøkelsene er kun utført i tilgjengelige 

bygningsmaterialer/konstruksjoner. Det tas forbehold om at det kan være ytterligere helse- og 

miljøfarlige stoffer i konstruksjonene.  

Utførende entreprenør har et selvstendig ansvar for å håndtere bygningsdeler med innhold av helse- 

og miljøfarlige stoffer på en forsvarlig måte, selv om det skulle være utelatt i denne rapporten. Alle 

involverte aktører må i hele prosessen vurdere om det er behov for ytterligere kartlegging med 

prøvetaking. Ved mistanke om fraksjoner med helse- og miljøfarlig avfall, skal rive-/saneringsarbeidet 

stanses. Undersøkelser og eventuelt supplerende prøvetaking må foretas, for å påvise eller frisk-

melde innhold av helse- eller miljøfarlige stoffer. Resultatet fra supplerende prøvetaking skal 

fremlegges for miljøkartlegger/rådgivende ingeniør miljø (RIM) før miljøsanering tar til.  

Multiconsult Norge AS er ikke ansvarlig for økonomisk- eller ansvarstap som følge av forurensning 

som oppstår under miljøsaneringen og/eller rivningen.  
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1.5 Merking av helse- og miljøfarlige stoffer som er identifisert 

Merking av materialene som inneholder helse- og/eller miljøfarlige stoffer skal utføres før 

saneringsarbeidene starter. Eventuelt skal miljøkartlegger være med på befaring før oppstart av 

miljøsaneringen/rivningen for å merke/anvise bygningmaterialer av helse- og miljøfarlig avfall. 

Se forøvrig plantegningen vedlagt denne rapport for plassering av helse- og miljøfarlige stoffer. 

1.6 Sikkerhet, helse og arbeidsmiljø (SHA) 

All håndtering av helse- og miljøfarlig avfall må utføres av firma med erfaring og godkjenning innen 

miljøsanering. Firmaet skal selv utføre risikovurderinger iht. Byggherreforskriften § 18 samt 

utarbeide sikker-jobb-analyse (SJA) for gjennomføring av sanerings- og rivningsarbeidene. 

Riveentreprenøren er ansvarlig for at mennesker og miljø ikke utsettes for helse- og/eller miljøfarlige 

stoffer som fjernes fra bygget. 

Asbestholdige materialer skal saneres av firma som er godkjent av Arbeidstilsynet, og skal utføres i 

henhold til «Forskrift om organisering, ledelse og medvirkning» (FOR-2011-12-06-1355) og «Forskrift 

om utførelse av arbeid» (FOR-2011-12-06-1357), kapittel 4. Alle arbeider som medfører fare for 

spredning av fibre er meldepliktige og underlagt krav til vernetiltak. Innendørs arbeid skal foretas 

med fysisk avskjerming og undertrykk for å hindre spredning av asbeststøv. Sanering eller arbeider 

med asbestholdige materialer skal derfor kun skje av virksomheter som er godkjent av 

Arbeidstilsynet til å utføre slikt arbeid. 

PCB er svært helse- og miljøfarlig. Det er strenge sikkerhetstiltak for å beskytte mennesker og miljø 

ved håndtering av forurenset tegl og betong. Det er det viktig at man håndterer dette avfallet riktig 

og at det tas spesielle sikkerhetshensyn ved håndtering av disse materialene, både knyttet til 

arbeidsmiljø og spredning til ytre miljø. PCB og tungmetaller må ikke spres til omgivelsene eller til 

grunnen. Det er derfor påkrevet med nøyaktig og tett tildekking. PCB-holdig støv og materiale må 

samles inn. Ved pigging, blastring og annen mekanisk bearbeidelse som avgir støv, er det behov for 

kraftige støvsugere som fanger opp det frigjorte materialet. Tekniske anvisninger om hvordan 

sanering skal foregå rent praktisk må foreligge hos riveentreprenøren. Sanering av PCB skal utføres 

av godkjent firma og PCB-holdig avfall skal leveres til godkjent mottak. PCB-holdig avfall omfattes av 

Forskrift om gjenvinning og behandling av avfall (avfallsforskriften). 

2 Bygnings- og tiltaksbeskrivelse 

Denne rapporten omhandler bygningsmassen som skal rives ved Eidsvåg skole i Åsane bydel i Bergen. 

Bygningsmassen/ konstruksjoner er lokalisert som vist på figur 1. 

Bygnings-, tiltaks- og eiendomsopplysninger er oppsummert i tabell 2.   
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Figur 1: Lokalitet av Eidsvåg skole og bygningene som er undersøkt i denne beskrivelsen (Kilde: www.norgeskart.no).  

       

Tabell 2 – Tiltaks- og eiendomsopplysninger 

Tiltaket gjelder 

Rivning 
Rehabilitering/ 

ombygging 
Tilbygg/påbygg Kort beskrivelse av tiltaket 

X X  Tre bygninger skal rives, og én bygning skal rehabiliteres. Se figur 1 

Eiendom-/ byggested 

Gnr. Bnr. Festenr. Seksj.nr Adresse Postnr. Poststed 

216 119   Granlien 1 5105 Eidsvåg i Åsane 

Eiendomsopplysninger 

Objekter på 
eiendommen 

Etasjer Byggeår 
Kjente 
rehab.år 

Sum BTA, 
m2 Konstruksjonsoppbygning 

Hovedbygningen 4 1952  3198 
Skal ikke rives, kun rehabilitering. Ikke 
del av denne rapporten 

Klasseromsfløy 
3 og kjeller, klasserom 
og korridorer 

1958  1655 

Mur/betongbygning. Trekonstruksjon 
på tak. Takpapp på tak. Innvendige 
vegger av mur og gips, himlinger av 
gips. Isolerglassruter. 

Administrasjonsfløy 

 

1 etasje og kjeller 
kontorer, lærerværelse, 
korridor, toaletter, 
bøttekott, materiell-rom 

 

1970   874 

Bærebjelker av betong. Takpapp på 
tak. Innvendige vegger av mur og gips, 
himlinger av gips og/eller 
trefiberplater. Isolerglassruter. 
Teglfasader.  

Gymnastikkfløy 
1 etasje. Gymsal og 
garderober  

1970  897 

Mur/betong konstruksjon. Innvendige 
vegger av mur og gips/trevirke, 
himlinger av gips og/eller 
trefiberplater. Isolerglassruter. 
Teglfasader. 

N 

 

Gymsalfløy 

Administra-
sjonsfløy 

Klasseroms-
fløy 

Hovedbygning 

http://www.norgeskart.no/
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3 Registreringer og miljøsaneringsbeskrivelse 

3.1 Innledning 

Registrerte/undersøkte helse- og miljøfarlige stoffer med miljøsaneringsbeskrivelse er vist i tabellene 

i de følgende kapitlene. Tabellene inneholder også tolkning av analyseresultater, foto av prøve-

takningssteder, avfalls-/materialtype, samt grad av forurensning. Fargene i tabellene indikerer ulike 

typer «forurensningsgrad» av registrert stoff/material (tabell 3). 

Fullstendig analyserapport er vist i vedlegg 3. 

 
Tabell 3 – Fargekoder for klassifisering av «forurensningsgrad» i materialer. 

Grønn 
Rene masser (betong/tyngre bygningsmaterialer) 

Materialer til gjenvinning/ombruk 

Gul 
Lav forurenset masse / ordinært avfall 

(over normverdi for forurenset grunn, men under grense for farlig avfall) 

Rød Farlig avfall 

 

3.2 Asbest 

På grunn av sin mekaniske styrke og varmebestandigheter ble asbest ofte brukt i brannverns-, lyd-, 

elektrisk- og varmeisolasjon. Asbest kan blant annet finnes som sparkelmasse knyttet til isolasjon på 

vannrør, i vinylfliser, i lim under vinylfliser, eternittplater på vegger og tak samt sikringsskap. Asbest 

ble forbudt i Norge i 1985. 

I september/oktober 2016 utførte konsulentfirmaet Sweco Norge AS kartlegging av asbest på Eidsvåg 

skole. Rapport fra asbestkartleggingen er gjengitt i sin helhet som vedlegg til denne rapporten, men 

oppsummert ble det følgende steder registrert asbest: 
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Tabellene i dette kapittelet viser en oversikt over prøver og prøveresultater mht. asbest som er 

innhentet av Multiconsult Norge AS under befaringen 21. september 2017.  

 

Reg. 
nr. 

Avfallsstoffnr  Bygningsdel/materiale, plassering Type avfall, avfallskategori Ca. mengde 

1 
7250 Asbest Sålebenker  Ikke påvist asbest  

Prøvelokalitet 
Undersøkt 
stoff 

Prøvenr. Prøveresultat 
Fjernet og ført i sluttrapport til avfallsplan 
(Dato / sign) 

Sålebenker Asbest P7 Asbest: ikke påvist  

Miljøsaneringsbeskrivelse 

Objekt: Sålebenker under isolerglassruter i korridor i klasseromsfløyen  
 
Det ble ikke påvist asbest i prøven. 
 
Metode: Ved rivning kan sålebenkene leveres som rene tyngre bygningsmasser til godkjent mottak. 
 

  
Bildet viser sålebenk under isolerglassrute 
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Reg. 
nr. 

Avfallsstoffnr  Bygningsdel/materiale, plassering Type avfall, avfallskategori Ca. mengde 

2 

7250 Asbest Gulvbelegg, lager, vaktmesterkontor 
Asbest, ikke påvist. Er likevel 
klassifisert som farlig avfall, se 
reg. nr 4 

 

Prøvelokalitet 
Undersøkt 
stoff 

Prøvenr. Prøveresultat 
Fjernet og ført i sluttrapport til avfallsplan 
(Dato / sign) 

Vaktmesterkontor Asbest P9 Asbest: ikke påvist  

Miljøsaneringsbeskrivelse 

Objekt: Eldre vinylfliser i vaktmesterkontor og tilhørende lager. 
 
Objekt: Det ble tatt en prøve av vinylfliser for å sjekke mulig innhold av asbest. 
 
Det ble ikke påvist asbest i prøven. 
Metode/levering: Vinylfliser på gulv leveres som ordinært avfall til godkjent mottak.  

  
Bildet viser vinylfliser i gang utenfor verkstedkontor 
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3.3 Ftalater og klorparafiner (SCCP/MCCP) 

Ftalater er brukt som mykgjørere. Vinylbelegg, fugemasser, gummilister i isolerglassvinduer 

inneholder som regel ftalater og/eller klorparafiner over grense for farlig avfall. Plastlister/myke 

gulvlister inneholder opptil 40 % ftalater. 

De fleste isolerglassvinduer inneholder miljøgifter. Ruteretur og Vindusretur har returordninger for 

PCB-vinduer. Vindusretur tar i tillegg imot alle andre vinduer som klassifiseres som farlig avfall. Andre 

vinduer kan inneholde asbest, klorparafiner, ftalater, polysiloksaner, kadmium eller bly.  

Tabellene i dette kapittelet viser en oversikt over registrerte forekomster av ftalater og/eller klor-

parafiner. 
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Reg. 
nr. 

Avfallsstoffnr Bygningsdel/materiale, lokalitet Type avfall, avfallskategori Ca. mengde 

3 7211 PCB ruter, 7156 Avfall 
med ftalater 
7158 Klorparafiner i 
isolerglassruter 

Isolerglassruter i alle bygningene 
Ftalater og/eller klorparafiner 
i isolerglassruter, ordinært 
avfall 

Ca. 230 stk 

Prøvelokalitet Undersøkt stoff Prøvenr. Prøveresultat 
Fjernet og ført i sluttrapport til avfallsplan 
(Dato / sign) 

- - - -  

Miljøsaneringsbeskrivelse 

Objekt: Isolerglassruter. 
 
Norskproduserte og utenlandske isolerglassruter produsert 
frem til 1990 kan inneholde PCB og/eller klorparafiner og 
skal håndteres som farlig avfall inntil en analyse eventuelt 
avkrefter innhold av farlige stoffer. Umerkede isolerglass-
ruter skal også ansees som farlig avfall.  
 
Isolerglassruter produsert etter 1990 kan inneholde ftalater i 
fugelimet, men intakte vinduer skal iht. Miljødirektoratet 
ikke håndteres som farlig avfall. Deler av, eller komponenter 
fra vinduer med isolerglass (bl.a. glassfals i tre) med rester av 
fugelimstoff skal leveres som farlig avfall. 
 
Produksjonsåret for isolerglassrutene står som oftest trykket 
inn i avstandslisten mellom glassene. 
 
Av praktiske årsaker ble det ikke utført prøvetaking av 
vinduene på befaringen. 
 
Følgende typer/merking ble registrert av isolerglassruter i 
bygningene: 
 

- PressGlass 2010, 192 stk 
- Bøckmann 2008, 2 stk 
- Glaverbel Thermopane 69, 24 stk 
- Vitrage isolant Glaverbel, 3 stk  

 
 
Det er isolerglassruter fra før 1990.  Disse er regnet som 
farlig avfall. I asbestrapporten fra Sweco, er det nevnt 3 
isolerglassruter som er merket Glaverbel. Disse kan 
inneholde asbestholdig kitt. Vinduene er merket å inneholde 
PCB. Vinduer av denne typen er registrert i trappeoppgangen 
til administrasjonsfløyen, og i trapperom i gymsalfløyen. 
 
Metode: Ved fjerning av isolerglassrutene skal disse 
demonteres hele med karm. Må ikke knuses. 
 
Levering: Vinduene, som er regnet som farlig avfall, leveres 
hele, med karm, stående på pall; se www.vindusretur.no. 
 
Glassrutene fra 2010 bør så langt det lar seg gjøre 
gjenbrukes. Dette må  sees i sammenheng med øvrige 
fagrådgiveres anbefalinger. 
 
 

 
Bildet viser isolerglassruter. Isolerglassruter eldre enn 1990 
regnes som farlig avfall.  

 
Bildet viser isolerglassruter av typen Glaverbel 69 i 
administrasjonsfløy. Vinduene inneholder PCB og mulig 
asbest. Vinduene skal håndteres som farlig avfall.  

 
Bildet viser isolerglassruter av typen Glaverbel 69 i 
trapperom i gymsalfløy. Vinduene inneholder PCB og mulig 
asbest. Vinduene skal håndteres som farlig avfall.  

  

http://www.vindusretur.no/
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Reg. 
nr. 

Avfallsstoffnr Bygningsdel/materiale, lokalitet Type avfall, avfallskategori Ca. mengde 1 

4 
7156 Avfall med 
ftalater 
 

Gulvbelegg og myke gulvlister, alle bygningene Ftalater, farlig avfall 
10-15 tonn /  

3000 m2 

Prøvelokalitet Undersøkt stoff Prøvenr. Prøveresultat 
Fjernet og ført i sluttrapport til avfallsplan 
(Dato / sign) 

Gulvbelegg i korridorer, 
klasserom, kontorer 

Ftalater     

Miljøsaneringsbeskrivelse 

Objekt: Gulvbelegg/banebelegg og myke gulvlister inneholder erfaringsmessig ofte ftalater og klorparafiner over grensen 
for farlig avfall.  Gulvbelegg, som er funnet i byggene er registrert og vist i vedlegg 1.  
 
Metode og levering: Alt gulvbelegg og myke gulvlister i skrelles av gulvet med egnet utstyr, og leveres som farlig avfall til 
godkjent mottak.  
 
Gulvbelegget i korridorene leveres som ordinært avfall.  
 

  
Bildet viser gulvbelegg i administrasjonsfløy. 

       
        Bildet viser gulvbelegg i musikkrom 
 

 
Bildet viser gulvbelegg i administrasjonsfløy.  

       
       Bildet viser gulvbelegg, og myk gulvlist (rød pil), i korridor og i  
       trapper. Myke gulvlister av denne typen inneholder erfarings- 
       messig også ftalater over grensen for farlig avfall. 
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3.4 Polyaromatiske hydrokarboner (PAH) og Olje 

Polyaromatiske hydrokarboner (PAH) finnes i mange ulike materialer som takpapp, rørisolasjon, 

myke fuger, pappkledning, i alt sort og brun sot samt i olje og oljeprodukter. 

Tabellen under viser en oversikt over registrerte forekomster av PAH. 

 

Reg. 
nr. 

Avfallsstoffnr Bygningsdel/materiale, plassering Type avfall, avfallskategori Ca. mengde 

5 
7022/160708 Asfalt-/tjærepapp, tak på alle bygningene Takpapp, farlig avfall 4-5 tonn 

Prøvelokalitet Undersøkt stoff Prøvenr. Prøveresultat 
Fjernet og ført i sluttrapport til avfallsplan 
(Dato / sign) 

     

Miljøsaneringsbeskrivelse 

Erfaringsmessig er asfaltbelegg forurenset med PAH, men 
det kan også inneholde olje over grense for farlig avfall. 
 
Objekt: Asfaltpapp/tjærepapp på takene  
 
 
 
Metode og levering: Asfaltpapp fjernes og leveres som egen 
fraksjon som farlig avfall til godkjent mottak. 

 
Bildet viser asfaltpapp på tak på gymsalfløy med garderober. 
Det tas forbehold om at det er lagt flere lag med asfalt-
belegg på takene. 
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3.5 Krom-Kobber-Arsen (CCA) 

Trykkimpregnert trevirke har siden 1950‐årene vært produsert med impregneringsmidler som 

inneholder kobber, krom og arsen (CCA). Det meste av det trykkimpregnerte materialet som er i bruk 

i dag inneholder disse stoffene. Fra 1. oktober 2002 var det ikke lenger tillatt å bruke trykkimpregnert 

trevirke som inneholder krom eller arsen.  

Tabellen under viser en oversikt over registrerte forekomster av CCA. 

 

Reg. 
nr. 

Avfallsstoffnr. Bygningsdel/materiale, lokalitet Type avfall, avfallskategori Ca. mengde 

6 
7098/170204 Basketballvegg, utendørs vest på skolegården CCA (kobber, krom og arsen) 1 tonn 

Prøvelokalitet Undersøkt stoff Prøvenr. Prøveresultat 
Fjernet og ført i sluttrapport til avfallsplan 
(Dato / sign) 

      

Miljøsaneringsbeskrivelse 

Objekt: Basketballvegg utendørs 

Materialet består av CCA-impregnert trevirke.  
Det kan også forekomme CCA-impregnert trevirke andre 
steder på skolen. 
 
Metode og levering: Materialene leveres som CCA- 
impregnert trevirke til godkjent mottak. 

 
Bildet viser basketball-vegg av trykkimpregnert trevirke 
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3.6 Bly i soilrørskjøter og blybeslag 

Metallisk bly har vært brukt i skjøter i soilrør av støpejern, blyglassvinduer, pipebeslag, beslag på 

gesimskasser på tak med mer. Metallisk bly er lite miljøfarlig, men skal samles inn som egen fraksjon, 

da bly vil få en lavere kommersiell verdi dersom dette leveres sammen med metallfraksjonen. 

Tabellen nedenfor viser en oversikt over registrerte materialer av metallisk bly. 

 
Reg. 
nr. 

Avfallsstoffnr  
EAL kode 

Bygningsdel/materiale, lokalitet Type avfall, avfallskategori Ca. mengde 

7 
1451 Rent 
umagnetisk metall 

Blyskjøter i eldre solrør, og blybeslag på tak, flere 
steder i bygningsmassen 

Blyskjøter i soilrør, blybeslag 200 kg 

Prøvelokalitet Undersøkt stoff Prøvenr. Prøveresultat 
Fjernet og ført i sluttrapport til avfallsplan 
(Dato / sign) 

     

Miljøsaneringsbeskrivelse 

Objekt: Eldre støpejernsrør/soilrør har muffer tettet med 
blyskjøter. Blybeslag inneholder bly. 
 
Metode: Soilrørene demonteres/knuses og blypakningen 
plukkes ut og legges i egen fraksjon. Blybeslag sorteres ut.  
 
Levering: Blypakninger og blybeslag leveres til godkjent 
mottak. 

 
Bildet viser blybeslag på tak. 
 

 
Bildet viser soilrør. 
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3.7 EE-avfall  

EE-avfall omfatter hele det elektriske anlegget i byggene; Ledninger, sikringsskap, kontakter, brytere, 

kabelkanaler, lysarmaturer, røykvarslere, varmtvannsbereder, vifteanlegg, osv. EE-avfall inneholder 

svært mye miljøfarlige stoffer, som f.eks. bly, kvikksølv, bromerte flammehemmere, kadmium osv. 

Elektriske kabler inneholder ftalater og klorparafiner. Alt skal fjernes før selve rivningen starter, og 

leveres som EE-avfall til godkjent returselskap. Tabellen på neste side viser en oversikt over 

registrerte forekomster av EE-avfall. 

Reg. 
nr. 

Avfallsstoffnr Bygningsdel/materiale, lokalitet Type avfall, avfallskategori Ca. mengde 

7 1599 Blandet EE-avfall EE-avfall, generelt i alle byggene EE-avfall, farlig avfall 10-12 tonn 

Prøvelokalitet Undersøkt stoff Prøvenr. Prøveresultat 
Fjernet og ført i sluttrapport til avfallsplan 
(Dato / sign) 

- - - -  

Miljøsaneringsbeskrivelse 

Objekt: Omfatter hele det elektriske anlegget i bygningsmassen; Ledninger, kontakter, brytere, lysarmaturer, lysstoffrør, 
panelovner, hvitevarer, varmtvannstank, sikringsskap, el-tavler, el-vifter, osv. Som EE-avfall regnes også kabelkanaler (>60 
lm), trekkerør til skjulte installasjoner samt veggbokser og andre koblingsbokser. 
 
Metode: Alt demonteres fra bygget uten at det knuses, legges i egnede enheter, f.eks. pallebur.  
 
Levering: Avfallet leveres som EE-avfall. 

 
Bildet viser en eldre varmtvannstank. 

     
Bildet viser nødlys og en ovn i ett av utgangspartiene. 

 
Bildet viser el.skap/sikringsskap. 

 
Bildene viser lysarmaturer i et klasserom. 
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4 Sammenstilling av helse- og miljøfarlige stoffer 

4.1 Oversikt over farlig avfall i bygningsmassen 

Tabell 4 nedenfor viser en sammenstilling av de avdekkede helse- og miljøfarlige stoffene, over 

grensen for farlig avfall, som ble registrert i bygningsmassen under befaringen i september 2017. 
 

Tabell 4 – Tabellen viser sammenstilling over funn av helse- og miljøfarlige stoffer over grensen for farlig avfall. 

Stoff Reg. nr. 
Avfall-
stoffnr 

Bygningsdel/ 
materiale, 
lokalitet 

Type avfall, 
avfallskategori 

Ca. 
mengde 

Miljøsanerings-
beskrivelse 

Krav til behandling 

  7000 Farlig avfall 

Ftalater/ 
klor-
parafiner/
PCB 

3 

7158 Klor-
parafiner/ 
ftalater i 
isoler-
glassruter 

Isolerglassruter, 
generelt i 
bygningene  

Ftalater/klorparafiner, 
farlig avfall 

Ca. 230 stk 
Demonteres hele med 
karm. Må ikke knuses 

Leveres som farlig 
avfall til godkjent 
mottak. 

4 
7156 Avfall 
med ftalater 

Gulvbelegg og 
myke gulvlister, 
generelt i 
bygningene 

Ftalater, farlig avfall 
10-15 
tonn/ 

3000 m2 

Gulvbelegg, gulvlister 
skrelles av gulvet med 
egnet utstyr. 
 

Leveres som farlig 
avfall til godkjent 
mottak. 

Olje  

 
5 7022/ 

160708 

Asfalt-/tjære-
papp, tak på alle 
bygningene 

Takpapp, farlig avfall 4-5 tonn 
Asfaltpapp fjernes og leveres som egen 
fraksjon som farlig avfall til godkjent 
mottak. 

CCA 

 
6 7098/ 

170204 
Basketballvegg, 
utendørs 

CCA (kobber, krom og 
arsen) 

1 tonn 
Materialene leveres som CCA-impregnert 
trevirke til godkjent mottak. 

Bly 

7 
1451 Rent 
umagnetisk 
metall 

Blyskjøter i eldre 
solrør, og 
blybeslag på tak, 
flere steder i 
bygningsmassen 

Blyskjøter i soilrør, 
blybeslag 

200 kg 
Blypakninger og blybeslag leveres til 
godkjent mottak. 

EE-avfall 8 
1599 
Blandet EE-
avfall 

EE-avfall, 
generelt i 
bygningene 

EE-avfall 10-12 tonn 

Skal sorteres i: 

• Lysrør 

• Andre lyskilder 

• Kabler og ledninger 

• Små enheter 

• Store enheter 

Leveres til godkjent 
mottak for EE-avfall. 
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4.2 Oversikt over lett forurensede betong- og teglmasser 

Maling/puss/betong som overskrider normverdiene for metaller og/eller PCB må leveres til godkjent 

mottak. Hvis det er ønskelig å gjenbruke lett forurenset betong (tyngre bygningmaterialer), må det 

utføres en risikovurdering iht. retningslinjer gitt i Miljødirektoratets faktaark nr. M-14 «Disponering 

av betongavfall». 

Maling/puss/betong som overskrider normverdien må oppfylle kriteriene for utlekking i Avfalls-

forskriftens kapittel 9, vedlegg II, for å kunne leveres til deponi for inerte masser. Dette kontrolleres 

ved å utføre kolonnetest og ristetest på aktuelle materialer. Ved levering til deponi for ordinært 

avfall er det kun krav til utlekkingstester hvis konsentrasjonene er høye. Dette må avklares med det 

aktuelle deponiet. 

Det er viktig å planlegge hvor massene er tenkt levert i forkant av rivearbeider, da ulike løsninger kan 

føre til at massene må separeres i ulike fraksjoner. 

PCB og tungmetaller i maling på betong/mur/puss etc., kan vandre opptil 2 cm fra malingen og 

innover i betongen. Dersom det ønskes å hente frem ren betong, må øvre del (ca. 2 cm) av 

betongen/pussen fjernes ved meisling, sandblåsing, sliping med påmontert støvsuger evt. blastring 

eller lignende med vakuum. Avslipte masser leveres med samme status som malingen til godkjent 

mottak. Ny prøvetaking tas på ren betong for å dokumentere rene masser. Alternativt kan all masse 

leveres med samme status som malingen. All avrenning/avflassing fra arbeidet skal samles opp og 

håndteres med samme statur som malingen, med mindre entreprenøren kan dokumentere at dette 

ikke inneholder helse- og miljøfarlige stoffer. 

Det er strenge sikkerhetstiltak for å beskytte mennesker og miljø ved håndtering av forurenset tegl 

og betong. PCB og tungmetaller må ikke spres til omgivelsene eller til grunnen. Det er derfor 

påkrevet med nøyaktig og tett tildekking. PCB-holdig støv og materiale må samles inn. Ved pigging, 

blastring og annen mekanisk bearbeidelse som avgir støv, trengs kraftige støvsugere som fanger opp 

det frigjorte materialet. Tekniske anvisninger om hvordan sanering skal foregå rent praktisk må 

foreligge hos rivningsentreprenøren. 

En sammenstilling av avdekkede helse- og miljøfarlige stoffer over Forurensningsforskriftens 

normverdi i betong som er kartlagt i bygningene, er vist i tabell 5. 

 

4.3 Polyklorerte bifenyler (PCB) og tungmetaller (TM) 

PCB-holdige plastforsterkende stoffer kan være tilsatt i blant annet maling, betongavrettingslag, 

murpuss, og flislim på baderom, under skiferheller og under fliser i svømmebasseng. 

Maling kan inneholde en rekke miljøgifter. PCB har enten blitt tilsatt i konsentrasjoner på 20 % eller 2 

% (klorkautsjukmaling). Tungmetaller som sink, bly og kvikksølv, samt klorparafiner, erstattet PCB da 

dette ble tatt ut av bruk. 

PCB ble forbudt i Norge i 1980. 

Tabellene i dette kapittelet viser en oversikt over prøveresultater og registrerte forekomster av PCB 

og tungmetaller i maling/murpuss. 
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Reg. 
nr. 

Avfallsstoffnr Bygningsdel/materiale, lokalitet Type avfall, avfallskategori Ca. mengde 

9 
1614 Forurenset 
betong og tegl 

Maling vegg, innvendig og utvendig alle 
bygninger 

Tungmetaller (TM) og PCB i maling, 
lav forurenset masse 

Se tabell 5 

Prøvelokalitet 
Undersøkt 
stoff 

Prøvenr. Prøveresultat 
Fjernet og ført i sluttrapport til avfallsplan 
(Dato / sign) 

Hvit innv. veggmaling adm. fløy 
Hvit utv. veggmaling adm .fløy 
Hvit utv. veggmaling 
klasseromsfløy 
Grå innvendig veggmaling 
klasseromsfløy 
Hvit innvendig veggmaling 
+puss i kjeller klasseromsfløy 
Hvit innvendig veggmaling 
gymsalfløy 
 

PCB og TM 

 
P1 
P2 
P4 
 
P6 
 
P8 
 
P10 
 
 
 

TM og PCB; lav 
forurenset masse 

 

Miljøsaneringsbeskrivelse 

Objekt: Maling på innvendige og utvendige murvegger. 
 

Konsentrasjon (mg/kg). Konsentrasjoner over normverdi er uthevet:  
Stoff P1 P2 P4 P6 P8 P10 Normverdi 

 Administrasjonsfløy Klasseromsfløy Gymsalfløy  

Arsen 7 1 3 17 3 7 8 

Bly 10 7 520 290 22 9 60 

Kadmium <0,5 <0,5 0,3 0,6 <0,1 0,3 1,5 

Kobber 10 4 87 37 6 12 100 

Krom 25 45 51 220 8 48 50 

Kvikksølv <0,1 <0,1 3,1 19 1,4 <0,1 1 

Nikkel 8 12 6 9 4 9 60 

Sink 37 87 590 700 38 52 200 

Sum 
PCB7 

0,41 1,9 0,05 0,06 i.p. 0,34 0,01 

 
I prøvene av maling på innvendige vegger og utvendige vegger i de tre respektive byggene ble det påvist konsentrasjoner 
av PCB og/eller tungmetaller over normverdi i samtlige malingsprøver som er innhentet. Ingen av prøvene viste 
konsentrasjoner over grense for farlig avfall. 
 
Metode og levering: Alle pusset og malte bygningsmaterialer (betong/mur/teglstein) som skal fjernes, skal ved fjerning 
håndteres og leveres som lav forurenset masse til godkjent mottak. Eventuell armering må sorteres ut før levering. 
 

 
 

Bildet viser malt murvegg i administrasjonsfløy 
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Bildet viser malt murvegg utvendig på adm. fløy 

 

 
 

Bildet viser malt murvegg utvendig ved inngangsparti til 
adm. fløy. 

 

 
 

Bildet viser malt murvegg på klasseromsfløy 

 

 
 

Bildet viser malt murvegg påklasseromsfløy 
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Bildet viser malt murvegg på gymsalfløy 

 

 

Reg. 
nr. 

Avfallsstoffnr Bygningsdel/materiale, lokalitet Type avfall, avfallskategori Ca. mengde 

10 
1614 Forurenset 
betong og tegl 

Ubehandlet betong fra de tre byggene 
som skal rives 

Tungmetaller (TM) og PCB i maling, 
lav forurenset masse 

Se tabell 5 

Prøvelokalitet 
Undersøkt 
stoff 

Prøvenr. Prøveresultat 
Fjernet og ført i sluttrapport til avfallsplan 
(Dato / sign) 

Betong fra adm. fløy 
Betong fra klasseromsfløy 
Puss fra gymsalfløy 
Betong med puss fra 
klasseromsfløy 
Betong fra klasseromsfløy 

PCB og TM 

P3 
P5 
P11 
 
P12 
 
P13 

TM og PCB; lav 
forurenset masse 

 

Miljøsaneringsbeskrivelse 

Objekt: Betong og puss fra byggene som skal rives 
 

Konsentrasjon (mg/kg). Konsentrasjoner over normverdi er uthevet:  
Stoff P3 P5 P11 P12 P13 Normverdi 

 Administrasjonsfløy Gymsalfløy Klasseromsfløy  

Arsen 2 2 10 11 2 8 

Bly 5 9 9 4 5 60 

Kadmium <0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 1,5 

Kobber 6 10 31 6 7 100 

Krom tot. 18 30 15 14 19 50 

Krom VI 2,5 7,5 0,6 <0,5 5,4 2 

Kvikksølv <0,1 <0,1 <0,1 0,4 <0,1 1 

Nikkel 6 9 10 8,6 10 60 

Sink 60 44 65 46 63 200 

Sum 
PCB7 

0,10 0,03 i.p. i.p. i.p. 0,01 

 
I prøvene av betong og puss ble det påvist konsentrasjoner av krom VI i både administrasjonsfløy og klasseromsfløy. Det 
ble påvist PCB over normverdien i begge prøvene innhentet fra administrasjonsfløyen.  
 
Metode og levering: Alle pusset, malte og umalte bygningsmaterialer (betong/mur/teglstein) som skal fjernes, skal ved 
fjerning håndteres og leveres som lav forurenset masse til godkjent mottak. Eventuell armering må sorteres ut før levering. 
 



Eidsvåg skole. Nybygg, rehabilitering og stor idrettshall multiconsult.no 

Miljøkartleggingsrapport   

 

617029-RIM-RAP-001 2. november 2016 / 00  Side 25 av 26 

 

 
 

Bildet viser umalt betong på administrasjonsfløy 

 
 

Bildet viser umalt betong på klasseromsfløy 

 
 

Bildet viser puss på vegg på gymsalsfløy 

 
 

Bildet viser puss på murvegg på klasseromsfløy 
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Bildet viser malt og umalt murvegg på klasseromsfløy 

 

 

Tabell 5 – Oversikt over maling/murpuss klassifisert som lav forurenset masse. 

Stoff 
Reg. 
nr. 

Avfall-
stoffnr 

Bygningsdel/materiale, 
lokalitet 

Type avfall, 
avfallskategori 

Ca. mengde 
Miljøsanerings-
beskrivelse 

Krav til behandling 

  1614 Betong- og teglmasser klassifisert som lav forurenset masse 

PCB og 
tung-
metaller 

9 

 
Forurenset 
maling og 
murpuss 

Malte tegl- og betong-
vegger og gulv, både 
innvendig og utvendig 

Tungmetaller og 
PCB 

4-5000 tonn 

All umalt og malt teglstein/betong som 
fjernes fra bygningene leveres som lav 
forurenset masse til godkjent mottak. 
Eventuell armering må sorteres ut før 
levering.  

10 
Umalt 
betong og 
puss 

Umalte/pussede 
betongkonstruksjoner 

 

 


